
 

  

 
 
 

 

Váš list č. / zo dňa Naše číslo  Vybavuje / linka Bratislava 

JOSEPHINE:  

 14.02.2023 

SNM-517/2023-100/1229 

SNM-GR/296/2023-100 

PhDr. Mária Kuklicová, MBA 

+421 2 204 69 283 

maria.kuklicova@snm.sk  

 15.02.2023 

 
 

    

    

    

 

Vec: Vysvetlenie č. 3 
 

Verejný obstarávateľ: Slovenské národné múzeum  generálne riaditeľstvo,  

Vajanského nábrežie 2,  810 06 Bratislava 16 

Predmet zákazky: Rekonštrukcia Spišského hradu, Románsky palác 

a západné paláce, II. etapa 

Číslo spisu: SNM-SML-NDL-2022/6 

Postup verejného obstarávania: podľa § 66, ods. 7 písm. b) zákona č. 343/2015 Z. z. 

o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon) 

Vyhlásenie postupu verejného 

obstarávania: 

Zverejnené na ÚVO dňa 06. 02. 2023  č. 26/2023 značka 

5031 –MSP a v Ú.v. EÚ/S25 dňa 03.02.2023 číslo 

2023/S 025-069495 

 

 

 

Dňa 14.02.2023 bola verejnému obstarávateľovi doručená Žiadosť o vysvetlenie a 

doplnenie súťažných podkladov. Verejný obstarávateľ na otázku  bezodkladne odpovedá 

všetkým záujemcom a uchádzačom, ktorí si k dnešnému dňu stiahli súťažné podklady 

prostredníctvom komunikačného rozhrania systému Josephine.  

 

 

                

 

 

  

 

          Všetkým  záujemcom a uchádzačom 
 

 

 
 

Kancelária generálneho riaditeľa  
Vajanského nábr. 2, P.O.BOX 13, 810 06 Bratislava 16 

tel.: +421/2/204 69 114, e-mail: sekretariat@snm.sk, www.snm.sk  
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Otázka č. 1:  

„Vzhľadom k tomu, že sa viaceré výkazy výmer rozpočtu danej zákazky zhodujú s výkazmi 

výmer z predchádzajúceho verejného obstarávania sa chceme opýtať, či verejný obstarávateľ 

pri stanovení PHZ vychádzal z aktuálnych cien, či si dal tieto výkazy výmer z predošlého VO  

aktualizovať?“ 

 

Odpoveď č. 1:  

Áno, verejný obstarávateľ vychádzal z aktuálnych cien a výkaz výmer je aktualizovaný oproti 

predchádzajúcemu verejnému obstarávaniu o čom svedčí aj rozdielna celková výška PHZ.  

Výkaz výmer je znížený o práce, ktoré boli už zrealizované a rozšírený o práce, ktoré 

reflektujú súčasný stavebno-technický stav objektov a rozsah reštaurátorských prác v zmysle 

spracovaných návrhov na reštaurovanie jednotlivých objektov na základe zrealizovaných 

reštaurátorských výskumov. 

 

Otázka č. 2:  

„Ako bude postupovať Verejný obstarávateľ v prípade ak sa ani najnižšia cena v danej súťaži 

nedostane pod hodnotu PHZ?“ 

 

Odpoveď č. 2:  

V prípade, že  ani jedna ponuka od uchádzačov nebude nižšia, alebo rovnaká ako je 

predpokladaná hodnota zákazky, verejný obstarávateľ bude postupovať v zmysle zákona 

o verejnom obstarávaní.  

 

 

Otázka č. 3:  

„Ako bude počas 4 rokov plánovanej výstavby reagovať na Verejný obstarávateľ na zmeny 

cien spôsobené vyššou mocou, napríklad v prípade vojny, energetickej krízy, alebo epidémie, 

bude možnosť ceny, alebo napríklad aj harmonogram prác v takomto prípade aktualizovať?“ 

 

Odpoveď č. 3:  

Podmienky realizácie sú dané príslušnými ustanoveniami Zmluvy o dielo, ktorá je súčasťou 

súťažných podkladov. Verejný obstarávateľ dáva uchádzačovi do pozornosti ustanovenie ods. 

2.2. Článku 2 (Čas plnenia predmetu zmluvy) Zmluvy o dielo. Záujemca je povinný si 

dôkladne naštudovať celé súťažné podklady vrátane projektovej dokumentácie a výkazu 

výmer a pri tvorbe návrhu na plnenie kritérií – celkovej ceny za plnenie predmetu zákazky 

oceniť výkaz výmer v súlade s týmito podkladmi vrátane vykonanej obhliadky, ak považuje 

za nevyhnutné sa jej zúčastniť. Predložením ponuky verejný obstarávateľ predpokladá, že 

uchádzač vychádzal zo všetkých podkladov a skutočností vyššie opísaných a jeho cena zahŕňa 

všetky náklady nevyhnutné pre riadne plnenie predmetu zákazky. 

 

S pozdravom  

 

Mgr. Branislav Panis  

generálny riaditeľ SNM  

                                 


